penalizaram o EBITDA em R$ 5,8 MM.

EBITDA Ajustado

R$ Milhões, % da Receita Bruta

*Pro-forma. 1.825 lojas em operação ao final do 4T18 menos 17 fechamentos.

316,6
295,3

311,1

270,1

363,7

441,1

514,9

8,4%
7,5% 7,4%

6,5%

8,2%

11,6% 11,6%

2T18 3T18 4T18 1T19* 2T19* 2T18* 2T19

Norma Antiga (IAS 17) IFRS 16

12

O LUCRO LÍQUIDO ATINGIU R$ 160,5 MM, UM CRESCIMENTO ANUAL DE 13,2%.

Margem líquida de 3,6%, uma pressão de 0,1 p.p. sobre o 2T18. Registramos R$ 13,9 MM em despesas
não recorrentes.

Lucro Líquido Ajustado
R$ Milhões, % da Receita Bruta

141,8

131,1

154,4

105,5

160,5

128,6

149,4

3,7%
3,3%

3,7%

2,5%

3,6% 3,4% 3,4%

2T18 3T18 4T18 1T19* 2T19* 2T18* 2T19

Norma Antiga (IAS 17) IFRS 16

*Pro-forma.

Despesas Não Recorrentes
R$ Milhões

Despesas Nãoo Recorrentes 2T19 IAS 17 IFRS 16

(R$ milhões)

Baixa de Ativos (0,6) (0,6)

Gastos com Consultoria, Assessoria e Reestruturação (5,5) (5,5)

Encerramento de DC - Barra Mansa (7,8) (7,1)

Total (13,9) (13,1)

13

GERAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA LIVRE DE R$ 42,9 MM NO TRIMESTRE.

Consumo de caixa total de R$ 52,9 milhões, contra R$ 154,1 milhões no 2T18.

IAS 17 IFRS 16

Fluxo de Caixa 2T19 2T18 2T19 2T18

(R$ milhões)

EBIT Ajustado 239,2 216,4 249,2 221,5

Ajuste a Valor Presente (AVP) (10,7) (12,6) (10,7) (12,6)

Despesas Não Recorrentes (13,9) (6,2) (13,9) (6,2)

Imposto de Renda (34%) (73,0) (67,2) (76,4) (68,9)

Depreciação 124,4 100,3 265,7 219,6

Despesas com Aluguéis - - (151,9) (124,5)

Outros Ajustes (2,3) (0,2) 1,8 1,6

Recursos das Operações 263,8 230,5 263,8 230,5

Ciclo de Caixa* (133,5) (169,9) (133,5) (169,9)

Outros Ativos (Passivos) 71,2 37,8 71,2 37,8

Fluxo de Caixa Operacional 201,6 98,4 201,6 98,4

Investimentos (158,7) (166,1) (158,7) (166,1)

Fluxo de Caixa Livre 42,9 (67,7) 42,9 (67,7)

JSCP (92,4) (87,1) (92,4) (87,1)

IR pago sobre JSCP (8,5) (7,1) (8,5) (7,1)

Resultado Financeiro* (19,8) (14,2) (19,8) (14,2)

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e JSCP) 24,9 22,0 24,9 22,0

Fluxo de Caixa Total (52,9) (154,1) (52,9) (154,1)

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui amortização de ágio da fusão e ajustes de AVP.

*Exclui ajuste de AVP e juros sobre arrendamentos.

14

ELEVADO RETORNO DE LONGO PRAZO AOS ACIONISTAS.

Desde o nosso IPO registramos uma apreciação no valor de nossas ações de 1.258,9%, com retorno médio
anual de 26,2%.

Performance em 2019

RADL3: 33,2%
BOVESPA: 14,9%

Alpha: 18,3%
Liquidez Média RADL3: R$ 76,9 milhões

Valorização da Ação

1.359

186

ju
n

-0
7

se
t-

0
7

d
e

z-
0

7

m
ar

-0
8

ju
n

-0
8

se
t-

0
8

d
e

z-
0

8